6. Tribus ex octo questionibus Jo. respondit. — Octo tibi, ut statim probabo, de spe fidei Christianæ

(1) Ex Græco proverbio, τὸν ὀφθαλμὸν ἐξο τῶν ἰσχυρῶν, οὐδ' ἐρχομαι, οὐδ' ἀπελάττω δυνάματα, quod sic forme vertit Latinæ Terentius Phorm. II, 2, 21: Auribus teneo lapsus. Nam neque quomodo a me emittam, invenio, neque uti retineam, scio.

rance de la foi chrétienne. Vous touchez à trois, et vous passez outre. Sur toutes les autres, nullisme absolu. Si vous aviez parfaitement répondu à sept, j'hésiterais à proposer d'un seul point, et je vous tiendrais quitta malgré votre silence. Mais vous êtes comme un homme qui, tenant le loup par les oreilles, ni ne peut le tenir, ni n'ose le lâcher. Même pour les trois, c'est avec négligence, comme sûr de vous-même et comme si vous faisiez autre chose que vous y touchez; et vous prenez votre essor, pour les effleurer, vers des questions de nulle importance ou de peu. Et vous abriez si bien votre retraite dans les chemins cachés, qu'il y a l'aveu d'une déroute dans le silence qui vous couvre, bien plus que le semblant d'une défense dans les moyens employés. Qui ne peut vous dire avec raison : « Puisque la lumière qui est en vous n'est que ténébreuse, combien profondes seront les ténèbres elles-mêmes? » Math. VI, 23. Si les trois petites réponses que vous avez cru devoir faire en quelques mots peuvent paraître suspectes de n'être que de captieuses échappatoires, que dire des cinq questions sur lesquelles, n'ayant aucun moyen de tromper l'auditeur par des déclarations ambiguës, vous avez mieux aimé vous taire absolument que d'avouer sans détours ce qu'il était juste de reconnaître?

7. *Huit erreurs capitales d'Origène reprochées à Jean par Epiphane.* — La première erreur est tirée du livre *Des Pouvoirs*, où il est dit :

questionum capita objecta sunt. Tria tantum tangis, et præteris. In ceteris grande silentium est. Si ad septem absolutissime respondiisses, hæc eram tamen (al. tantum) in uno crimine: et quod tacueras, hoc tenebam. Nunc vero (1) quasi auribus lapam apprehenderis, nec tenere potes, nec audes dimittere. Ipsa quoque tria quasi negligens atque securus, quasi que aliud agens; et in quibus aut nulla aut parva sit questio, prætervolas atque perstringis. Et ita operis ac tactus incedis, ut plus confitearis tacendo quam renuas disputando. Quis non protinus tibi potest dicere: « Si lumen quod in te est, tenebre sunt, ipsæ tenebre quante erunt? » Math. VI, 23. Si tres questionuiculae, de quibus visus es aliquid dicere, suspitione et culpa non carent, et fraudulenter ac lubricè scriptæ connumerantur, quid faciendum de quinque reliquis, in quibus quia nulla ambigendi sermonis dabitur occasio, nec illudere poteris audientes, maluisti omnino reticere, quam aperto quod rectum (al. lectum) fuerat confiteri?